
 
  

 

H O T Ă R Â R E 

                                                                                                   

 

cu privire la înlocuirea reprezentantului Consiliului Județean Olt in cadrul Consiliului de 

Administrație al Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu” 

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr.7430/16.06.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr.7431/16.06.2023 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.7794/27.06.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.7866/28.06.2023 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.7858/28.06.2023 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 
Agrement; 

- prevederile art.2 alin.(2), art.23 lit. b), art.27 alin.(1)-(3) și art.54 din Legea bibliotecilor 

nr.334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. XII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.179/28.11.2019 cu privire la: aprobarea 

reorganizării Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, aprobarea organigramei, statului de funcții 

și Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Biblioteca Județeană Olt „Ion 

MINULESCU”, precum și cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Olt în 

Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”; 

- prevederile art.42 alin. (8) din Regulamentul de Organizare și funcționare al Bibliotecii Județene 

Olt „Ion Minulescu” înscris în Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr.179/28.11.2019; 

- cererea doamnei Bocai Laura înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.7226/12.06.2023 prin 

care solicită înlocuirea din calitatea de membru in cadrul Consiliului de Administrație al 

Bibliotecii Județene Olt „ Ion Minulescu”, 

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și f) și alin.(5) lit.d), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu 

art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art.1. Se înlocuiește doamna Bocai Laura, desemnată prin Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr.179/28.11.2019 în calitate de membru în cadrul Consiliului de Administrație al Bibliotecii 

Județene Olt „Ion Minulescu” ca reprezentant al Consiliului Județean Olt, cu domnul Lăzărescu 

           
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



Cătălin George – inspector, clasa I, grad profesional superior la Serviciul Resurse Umane și 

Managementul Unităților Sanitare din  cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean. 

  

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, art.3 din Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr.179/28.11.2019, precum și orice prevedere contrară își încetează aplicabilitatea.          

                           

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Resurse Umane și Managementul 

Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Bibliotecii 

Județene Olt „Ion Minulescu” și persoanelor nominalizate la art.1 din prezenta hotărâre în vederea 

aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt.   

 

 

 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           Secretar General al Județului 

                                                                           Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SLATINA, 29.06.2023 
Nr. 102 
C.G.L./C.G.L./2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de voturi „pentru”  
 


